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Fármacos antiinflamatorios 

no esteroideos y otros 

analgésicos. 

Fármacos 

antiinflamatorios no 

esteroideos 

son un grupo de 

medicamentos 

ampliamente 

usados para tratar 

el dolor, la 

inflamación y la 

fiebre.Por lo que 

el efecto primario  

inhibir la síntesis 

de 

prostaglandinas 

(sustancias 

mediadoras del 

dolor).  

A través de la 

inhibición de la 

enzima 

cicloxigenasa. 

Existen 

Diferentes 

tipos de 

farmacos muy 

conocidos. 

Efectos nocivos 

que pueden  

PRODUCIR 

 efectos no deseables 

en el organismo. Uno 

de los órganos diana 

donde pueden 

asentar estos efectos 

adversos es en el 

aparato digestivo. 

Por ejemplo 

como el    

- ácido –acetil 

--salicílico 

-aspirana r 

 -ibuprofeno 

-indometacina 

la irritación 

directa o 

indirecta del 

tracto 

gastrointestinal 

molestias 

digestivas 

como  

pesadez, 

ardor o dolor 

en la región 

del 

estómago 

SÍNTOMAS 

PUEDEN 

PRODUCIR 

LOS AINES 

Otros 

analgesicos 

acetaminofeno 

tramadol  

ketorolaco 

Analgésico, 

antiinflamatorio 

Es absorbido con 

rapidez luego de la 

administración oral 

Su vía de 

excreción es a 

través de la 

uremia y un 

pequeño 

porcentaje a 
dosificacion 

indicaciones 

Es un analgésico opioide 

que tiene efecto sobre 

la percepción de dolor 

tanto donde se produce 

la lesión como en el 

sistema nervioso central 

y el periférico. 

 Se acepta como dosis máxima 

90mg/día.  Vía oral: dosis inicial 

10mg.  Dosis de mantenimiento: 

10mg a 20mg cada 6 horas; el 

tratamiento no debe superar los 5 

días 

 Oral: tratamiento a corto plazo del 

dolor moderado a grave.  

Parenteral: tratamiento del dolor 

posoperatorio agudo moderado a 

grave. 

está presente en muchos 

medicamentoscon distintos 

nombres cápsulas, 

comprimidos efervescentes, 

gotas, inyectable… en 

distintas concentraciones 

(50, 100, 150, 200 mg). 

Cual es Su 

compocicion 

indicaciones 

dosificacion Se encuentranen distintas concentraciones (50, 

100, 150, 200 mg).Estos fármacos  se suelen tomar 

“a piñón fijo” cada 12 horas hasta que la mejoría 

permita ir reduciéndolas siempre con supervisión 

médica. 

 Las concentraciones más altas suelen ser de 

liberación prolongada «retard» que alarga el 

efecto de su principio activo y están 

especialmente indicadas para controlar dolor 

continuo de mayor intensidad. 

Antipirético. 

Analgésico 

 La eliminación 

se produce por 

biotransformaci

ón hepática 

 El fármaco resulta ineficaz 

como antiinflamatorio y en 

general tiene escasos efectos 

periféricos relacionados con la 

inhibición de la ciclooxigenas 

Cefalea, 

odontalgia y 

fiebre. indicaciones 

dosificacion 

• Adultos:500mg, 750mg 

y 1.000mg cada 4 a 6 

horas, sin superar los 4g 

por día para un periodo 

de 10 días. • Niños: 


